
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 09-03-2015 DELIBERAZIONE N. 100
 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 OTTOBRE 2013, N.5 "MISURE IN MATERIA DI
PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE". PROTOCOLLO
D'INTESA TRA LA REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI . APPROVAZIONE
SCHEMA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno nove del mese di Marzo dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/6ATTO N. 100 DEL 09-03-2015



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;
2)      di approvare il Protocollo d’intesa da sottoscrivere tra la Regione ed altri Enti pubblici e
privati per la realizzazione di azioni ed interventi per il contrasto alla violenza di genere;
3)      di istituire la Rete regionale Antiviolenza con i  rappresentanti degli Enti sottoscrittori
del protocollo d’intesa che siederanno al Tavolo di coordinamento regionale per la
prevenzione e contrasto di ogni forma di violenza contro le donne, di cui alla legge
regionale n.15/2013.

 
 
 

2/6ATTO N. 100 DEL 09-03-2015



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Legge regionale 10 ottobre 2013, n.5 “Misure in materia di prevenzione e contrasto
alla violenza di genere”. Protocollo d’intesa tra la Regione ed altri Enti pubblici e privati .
Approvazione schema.
 
 

VISTA la legge 10 ottobre 2013, n.15 “Misure in materia di prevenzione e contrasto alla violenza di genere
“ con cui la Regione Molise, nel rispetto dei principi costituzionali, dello Statuto e delle leggi vigenti, nonché
su impulso delle risoluzioni, dei programmi e delle raccomandazioni dell'Organizzazione delle Nazioni
Unite (ONU), dei programmi dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), dei regolamenti e delle
direttive dell'Unione europea, riconosce che ogni forma e grado di violenza contro le donne rappresenta
una violazione dei diritti umani fondamentali ed ostacola il raggiungimento della parità tra i sessi; contrasta
ogni forma di violenza contro le donne esercitata sia in ambito familiare che extrafamiliare ed assicura
sostegno alle donne ed ai loro figli vittime di violenza promuovendo nei confronti delle vittime, nel rispetto
della riservatezza e dell'anonimato, interventi volti al recupero della loro inviolabilità, della libertà e di ogni
altro diritto ivi inclusa l'autonomia;
CONSIDERATO che all’art.9 della sopra citata legge si istituisce presso la Giunta Regionale del Molise, il
Tavolo di coordinamento regionale per la prevenzione e contrasto di ogni forma di violenza contro le donne
quale sede aperta e privilegiata di confronto in materia ove intervengono tutti i soggetti istituzionali, gli enti,
gli organismi sensibili con specifiche competenze, il Tutore pubblico dei minori, l'Ufficio di Parità e la Rete
regionale Antiviolenza, coordinata dal Presidente della Giunta regionale che ha inoltre il compito di
individuare e di coordinare tutti i rappresentanti delle diverse istituzioni e delle associazioni ed altri
partecipanti;
DATO ATTO che il Tavolo svolge i seguenti compiti:

�        coordina l'attività di monitoraggio, analisi e raccolta dei dati relativi al fenomeno per una visione
ampia dello stesso e per individuare le aree a maggiore rischio;
�        formula proposte alla Giunta regionale al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi della 
legge 10 ottobre 2013, n.15.;
�        sostiene i progetti e le iniziative connesse alle finalità della legge coordinandosi con i soggetti
promotori e fornendo attività di consulenza;
�        promuove attività di sensibilizzazione presso gli istituti scolastici, universitari ed educativo-
culturali;

aderisce ed approva, al fine di rafforzare una formazione integrata, gli standard di riferimento fissati
nelle linee guida nazionali del Manuale dei Centri antiviolenza;
mantiene gli opportuni collegamenti con la Rete Nazionale Antiviolenza del Dipartimento per le Pari
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
esprime parere sulla proposta di piano regionale di cui all'articolo 13 della succitata legge;

 
RITENUTO di dover sancire, attraverso la sottoscrizione di uno specifico protocollo d’intesa, l’impegno ad
operare in rete,  al fine di favorire le attività previste e creare le condizioni per la condivisione di un
percorso comune che impegni la Regione Molise unitamente agli Uffici Territoriali del Governo,
all’Associazione Nazionale Comuni Italiani, all’Unione delle province del Molise, all’Azienda sanitaria della
Regione Molise, alle Forze dell’ordine ( Polizia municipale, Arma dei Carabinieri, Polizia di Stato), alle
Procure della Repubblica presso i Tribunale di Campobasso, di Larino e di Isernia, al Tribunale per i
Minorenni, gli Ordini professionali dei Medici, degli Psicologi, degli Assistenti Sociali, degli Avvocati,
all’Ufficio Scolastico Regionale, all’Università del Molise, alle Associazioni operanti nel territorio molisano 
per la prevenzione e la difesa delle donne vittime di violenza, alla Consigliera di Parità ed ala Consigliera
per le pari opportunità del Molise e tutti gli enti pubblici e privati che si occupano in modo specifico, anche
se non esclusivo, delle tematiche affrontate dalla legge regionale sulla violenza di genere;
STABILITO che i rappresentanti degli Enti sottoscrittori del protocollo d’intesa che siederanno al Tavolo di
coordinamento regionale per la prevenzione e contrasto di ogni forma di violenza contro le donne, di cui
alla legge regionale n.15/2013, costituiranno uno specifico organismo denominato Rete regionale
Antiviolenza.
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)       di approvare il Protocollo d’intesa da sottoscrivere tra la Regione ed altri Enti pubblici e
privati

       per la realizzazione di azioni ed interventi per il contrasto alla violenza di genere;
2)        di istituire la Rete regionale Antiviolenza con i  rappresentanti degli Enti sottoscrittori del  

       protocollo d’intesa che siederanno al Tavolo di coordinamento regionale per la prevenzione e   
       contrasto di ogni forma di violenza contro le donne, di cui alla legge regionale n.15/2013.
 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

EMMA PAOLA MARINELLI
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

3/6ATTO N. 100 DEL 09-03-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 06-03-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

 
 

4/6ATTO N. 100 DEL 09-03-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 06-03-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 06-03-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 100 DEL 09-03-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 100 DEL 09-03-2015


